CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1039/2025

Assunto:       Moção   Congratulatória   a    Carla   Alves   Silva,    por   ocasião   do   Dia   do   Fisioterapeuta,
comemorado em  13 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro   de   Moção   Congratulatória   a   Carla   Alves   Silva,    por   ocasião   do   Dia   do

Fisioterapeuta, comemorado em  13 de outubro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód.  06.00.04`01.1C  .  P

MOÇÃO N° 1040/2025

Assunto:      Moção  Congratulatória pelo aniversário de  Salvador da  Costa Campos,  celebrado em  9 de
outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Congratulatória  pelo  aniversário  de  Salvador  da  Costa  Campos,

celebrado em 9 de outubro.

Expressamos   sinceros   votos   de   felicidade,   saúde   e   prosperidade,

desejando ao homenageado muitas alegrias em sua caminhada.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PO0ERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE AQS

Tramitado em Sessão

Cód.  06.00.04.01  .1C  .  P

MOÇÃO N° 1042/2025

Assunto:       Moção congratulatória a Rita de cássia de Freitas Biagioni, por ocasião do Dia do professor,
comemorado em  15 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção Congratulatória a Rita de Cássia de Freitas Biagioni, por ocasião do Dia

do Professor, comemorado em 15 de outubro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta
Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.sP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4438/2025

Assunto:       Providências  necessárias  para  disponibilizar  uma  vaga  na  CEPAC  (Associação  Criança
Especial de Pais Companheiros) para criança que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis,  junto  à  Secretaria  de  Saúde,  para  disponibilizar,

com    urgência,    uma    vaga    na    CEPAC    (Associação    Criança    Especial    de    Pais

Companheiros)  para  a  criança Wandrews  Ribeiro  de  Oliveira,  DN:  25/05/2021,  portador

do  CPF:  593.855.668-65,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Euri'pedes  Barsanulfo,155  -

Cidade Salvador.

Ressalta-se     que     o     paciente     foi      encaminhado     para     realizar

acompanhamento e demais tratamentos pela instituição supracitada, mas, até o momento,

não obteve retorno da situação, o que tem comprometido significativamente sua qualidade

de vida.  Salientamos que a criança possui autismo CID F84.0 (NS 11[).

Diante    do    exposto,    solicitamos    que    sejam    tomadas    as    devidas

providências  com   a   maior  brevidade   possível,   garantindo  ao   paciente  o  acesso  ao
tratamento necessário no intuito de melhorar sua qualidade de vida.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

t.

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

INDICAÇÃO N° 4441/2025

Assunto:      Agendamento de consulta com otorrinolaringologista para paciente que especifica.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis com extrema urgência, pela Secretária de Saúde,

visando  ao  agendamento  de  consulta  com  Otorrinolaringologista  para  a  paciente  Lara

Vitórya Gomes dos Santos,  DN:  18/10/2018, portadora do CPF:  159.361.414-46 e Cartão

Nacional  de  Saúde  n°  703403244587319,   residente  e  domiciliada  na   Rua   Mogi  das

Cruzes, 588 - Casa 2 - Cidade Salvador.

A paciente foi  encaminhada para  consulta  com  otorrinolaringologista em

17 de setembro pela Dra.  Nataly Moallem; também  no dia 23 de setembro de 2025,  pelo

Dr.  Mauro Rodrigues Junior;  e,  por fim,  no dia 02 de outubro,  pela  Dra.  Natalia  Camargo

de Andrade Claudiano, conforme guias em anexo, todas encaminhadas com URGÊNCIA,

e   para   as   quais   não   obteve   retorno   até   o   momento,   o   que   tem   comprometido

significativamente sua qualidade de vida.

Salientamos que a referida paciente é autista (Nslll), não verbal, e devido

às  constantes jnfecções - halitose,  respiração  bucal,  e amigdalite crônica de  repetição,

fazendo uso de antibiótico mensalmente -tem prejudicado bastante seu desenvolvimento,

além de todo transtorno fi'sico, emocional e financeiro causado à criança e sua família.

Diante    do    exposto,    solicitamos    que    sejam    tomadas    as    devidas

providências   para   agendamento   da   consulta,   com   a   devida   urgência   que   se   faz
necessária,  garantindo à  paciente o acesso ao devido tratamento no  intuito de melhorar

sua qualidade de vida.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

Indicacão n° 4441/2025 i Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/3

r¥lrirt£m.o        Lifir.fiiFiT--^~-~~~J`~     -~--~^T     ~

aG.ima      i'U+üi#`-i3*am¢m  mw  cíi}mü  r.í.íVL^f    Ãt

Jl,ffjr.c-[jy. tb .nc""amm®.
;Ji.i¢tiÚjL*tüffi*"!r]

O`.p"''€¢_
`ii:,`.ÁL{,Õrffliw6nrE^t}ÜBtj,`A*ii*ffi<{üQim^GL\ü`:n€SFf.-À+fmCtwuwç

PrtKmimoio fimflt.tio nmu U.S. €
L:¢imllnA Ligaé€Õ cL"l€®

ÊÊ+ffi#ffüffiÂggE#_Rr#éãgL#R¥Ê€g~FaE¥"L"t"w"&.L"7ftü±

•~.rí;":*
Â*CÂm.r .. =====C * a.=.

J*£*XEt a. e .-.. mbr® d. ]ots

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE                                                      Rc

lndicacão n° 4441/2025 -Vereador Siufame do Cidade Salvador -fls. 3/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MLO

Tramitado em Sessão

Cód.  05.00.01.01.1C  -P

lNDICAÇÃO N° 4442/2025

Assunto:       Providências da secretaria de Mobilidade urbana para a troca de uma lâmpada queimada na
Rua Dr. Antônio Nunes, em frente ao número 245, no Jardim  Parai'so.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  junto  à  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  para  a

troca de uma lâmpada queimada na Rua Dr. Antônio Nunes, em frente ao número 245, no

Jardim  Parai'so.

Ressalta-se   que   a  falta   de   iluminação  tem   gerado   insegurança   aos

moradores do bairro durante o peri'odo noturno, pois essa situação pode contribuir para o

aumento da criminalidade no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4443/2025

Assunto:       Providênciasjunto à secretaria da Fundação cultural de Jacarehy para a disponibilização de
2 (dois) banheiros químicos para a realização da Feira Gastronômica, que vjrá a ser realizada
no Parque Linear Tupinambás -Iocalizado na Avenida São Jorge, próximo ao número 2120,
no Jardim Santa Marina.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria da Fundação Cultural de Jacarehy

para   a   disponibilização   de   2   (dois)   banheiros   qui'micos   para   a   realização   da   Feira
Gastronômica,  que  virá  a  ser  realizada  no  Parque  Linear  Tupinambás  -  Iocalizado  na

Avenida São Jorge, próximo ao número 2120,  no Jardim Santa Marina.

Ressalta-se  a feira  em  comunidade  promove  lazer e  entretenimento  da

população,   e  movimenta  a  economia  da  cidade.   Além   de  que,   celebra  a  cultura   e

proporciona momentos de alegria e diversão para todos,  unindo a comunidade em torno
de um evento festivo.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4446/2025

Assunto:       Reabertura da lanchonete localizada no parque da cidade de Jacarei'.

lNDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  reabertura  da  lanchonete  localizada  no

Parque da Cidade de Jacarei'.

A  lanchonete  representa  um  importante  ponto  de  apoio  para  visitantes,

especialmente fami'Iias, atletas e turistas, garantindo não apenas alimentação e lazer, mas

também  contribuindo  para  a  geração  de  renda  local  e  movimentação  econômica  no

entorno do parque.

A  manutenção  da  sua  operação  é  fundamental  para  a  valorização  do

espaço público, incentivando o uso e preservação do Parque da Cidade como um local de

convivência,  lazer  e  integração  comunitária.  Diante  disso,  solicitamos  especial  atenção

para  que  seja  viabilizada  a  reabertura  do  referido  estabelecimento  no  menor  prazo

possível.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indjcado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4462/2025

Assunto:       Manutenção  asfáltica  na  Rua  Cachoeira  Paulista,  altura  do  número  469,  no  Bairro  Cidade
Salvador.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à  Secretaria de Mobilidade  Urbana,  visando

à  manutenção  asfáltica  na  Rua  Cachoeira  Paulista,  altura  do  número  469,  no  Bairro

Cidade Salvador, em decorrência de um extenso buraco aberto (imagem em anexo).

Diante do exposto, destaca-se que a situação em questão vem causando

significativos transtornos à população local, comprometendo a segurança dos muni'cipes

e gerando danos materiais aos veículos que circulam pela via.

Nesse  contexto,  a  execução  imediata  de  serviços  dessa  manutenção

mostra-se indispensável, tanto para garantir um trânsito mais seguro,  quanto  para evitar

futuras demandas de ressarcimento.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,  15 de outubro de 2025.

DADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Indjcacão n® 4462/2025 -Vereador Sjufame do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREI  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  IVIUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

AQS

Tramitado em Sessão
•,-í

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 4464/2025

Assunto:       Reparo necessário no  bueiro localizado na  Rua  Maria  osória  Nogueira,  próximo ao número
631,  no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Munjcipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando ao reparo necessário no bueiro localizado

na Rua Maria Osória Nogueira, próximo ao número 631,  no Bairro Cidade Salvador.

0   referido   bueiro   encontra-se   com   a   sua   estrutura   comprometida,

representando  sérios  riscos  à  segurança da  população Além  do  perigo de  acidentes,  a

condição atual  compromete a  drenagem da via,  favorecendo alagamentos em  peri'odos

de chuva e contribuindo para a proliferação de insetos transmissores de doenças, como o

mosquito Aedes Aegypti.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  seja  realizado  a  vistoria  técnica  e

reparos  necessários  com  a  maior brevidade  possível,  a fim  de  evitar danos  maiores  à

população e à infraestrutura urbana.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

:---_±=_;_-j-j

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

agradecidos.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR